_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1509.10.2022

Santo André, 18 de outubro de 2022.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1701/2022-G.P. – Proc. 5147/2022, protocolado sob o nº 18565/2022, onde solicita
determinar ao setor competente a verificação da origem do líquido escuro que é depositado no Córrego
Araçatuba – Parque Jardim Bom Pastor e adotar as providências necessárias para impedir essa
contaminação, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria realizada no dia
09/09/2022 (ordem de serviço 12375/2022) constatou-se uma ligação de esgoto irregular na
viela da Rua Piquerobi, em frente à Rua Parintins, com o lançamento na galeria de águas
pluviais e o descarte no Córrego Araçatuba.

Foi encaminhado e-mail à Sabesp em 12/09/2022 para conhecimento e providências.

Ofício nº 1715/2022-G.P. – Proc. 5280/2022, protocolado sob o nº 19033/2022, onde solicita os
serviços de limpeza, manutenção, melhorias na segurança e câmeras de monitoramento interligadas
ao COI – Centro de Operações Integradas, na Escola Profº Ennio Mário Bassalho de Andrade,
localizada na Praça São Jorge, nº 01 – Vila Príncipe de Gales;

Ofício nº 1829/2022-G.P. – Proc. 6180/2022, protocolado sob o nº 21896/2022, onde solicita
intensificar rondas ostensivas na Rua São Gabriel – Vila Palmares e imediações;

Ofício nº 1853/2022-G.P. – Proc. 6206/2022, protocolado sob o nº 21959/2022, onde solicita
implantação de base fixa da Guarda Civil Municipal na Praça Orfeu Scucuglia, na Rua Marina – Bairro
Campestre, e a intensificação das rondas ostensivas, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os Bairros Vila Palmares e Campestre já

constam na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes
especializadas serão orientados para um maior cuidado nestas regiões, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

PCLEG nº 1509.10.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1797/2022-G.P. – Proc. 6066/2022, protocolado sob o nº 21795/2022, onde solicita
intensificação das rondas ostensivas na Vila Guiomar, Bom Pastor, Príncipe de Gales, Vila Aquilino,
Palmares e Sacadura Cabral, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os Bairros Vila Guiomar, Bom Pastor,
Príncipe de Gales, Vila Aquilino, Palmares e Sacadura Cabral já constam na grade de Rondas
Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes especializadas serão
orientados para um maior cuidado nestas regiões, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Informa ainda que encaminhou ofício nº 084/SSC ao 10º Batalhão de Polícia Militar
Metropolitano, solicitando intensificar policiamento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2022-10-25T10:37:43-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881